

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc

Thực hiện Văn bản số 1943/UBND-TH ngày 10/11/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tổng kết công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo tổng kết công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND tỉnh đã chủ động trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết sau:

- Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 của HĐND tỉnh Quy định cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025;

- Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022;

- Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh ban hành Chương trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Trên cơ sở các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành, UBND tỉnh đã cụ thể hóa bằng các Quyết định sau:

- Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh Quy định định mức giao đất ở, định mức bình quân đất sản xuất để thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách Trung ương

và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*);

- Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch năm 2022;

- Quyết định số 3486/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí năm 2022 triển khai thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về việc Quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh theo quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-UBND;

- Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 18/2/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh năm 2022;

- Quyết định số 23/QĐ-BCĐ ngày 08/3/2022 của Ban Chỉ đạo Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025” năm 2022, 2023;

- Quyết định số 1475/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh về việc thay thế thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)”;

- Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022;

- Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách cấp muối i-ốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022;

II. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI

1. Về sản xuất, đời sống

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; bên cạnh những thuận lợi cũng gặp không ít khó khăn như: Thời tiết diễn biến bất thường, hạn hán kéo dài, dịch bệnh viêm da

nổi cục phát sinh và lây lan trên đàn bò đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của đồng bào. Tuy nhiên, không có thiệt hại về người gây ra do thiên tai;

- Tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số (so với số hộ đồng bào dân tộc thiểu số) cuối năm 2021 chiếm tỷ lệ 60,8%;

- Tỷ lệ hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số (so với số hộ đồng bào dân tộc thiểu số) cuối năm 2021 chiếm tỷ lệ 20,6 %;

- Tỷ lệ xã có điện lưới quốc gia, đạt 99%, còn 03 làng thuộc huyện Vân Canh và Vĩnh Thạnh chưa có điện lưới quốc gia;

- Tỷ lệ xã đường ô tô đến trung tâm xã, đạt 100%.

2. Về văn hóa – xã hội

Các hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh - truyền hình tiếp tục được tăng cường, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được đẩy mạnh. Phong trào thể dục, thể thao ở các đơn vị, địa phương tiếp tục phát triển. Lễ hội văn hóa - thể thao miền núi cấp tỉnh được duy trì tổ chức 2 năm 01 lần, luân phiên ở các huyện miền núi và các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số, với các hoạt động văn hóa - thể thao phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc. Công tác sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn, bảo tàng văn hóa vật thể và phi vật thể của các dân tộc được giữ gìn và phát huy. Trong năm 2022, đã tổ chức Ngày Hội văn hóa – thể thao các dân tộc xã vùng cao tại huyện Vĩnh Thạnh, lần thứ XIII năm 2022;

- Công tác xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, khu phố văn hóa ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được nâng cao chất lượng nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đề cao các giá trị đạo đức, phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình, cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh;

- Nhân kỉ niệm 92 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11), các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh tổ chức ngày lễ trong không khí trang trọng;

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa đạt 84,9%;

- Tỷ lệ thôn, bản có nhà sinh hoạt cộng đồng đạt 96,2 %.

3. Về giáo dục và đào tạo

Các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã tổng kết năm học 2021 – 2022 và triển khai dạy và học năm học 2022 – 2023 đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch với phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. Chất lượng dạy và học được nâng lên và học sinh bỏ học giữa chừng ngày càng giảm.

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt 94,9%;

- Tỷ lệ các cháu mầm non đến lớp đạt 100%;

- Trong năm 2022, tỉnh không có học sinh đăng ký diện cử tuyển.

4. Về y tế

Năm 2022, công tác chăm sóc sức khỏe đồng bào các dân tộc thiểu số ngày càng được quan tâm; phần lớn đồng bào dân tộc thiểu số đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Tỷ lệ xã có trạm y tế đạt chuẩn quốc gia đạt 96,2%;
- Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ đạt 15,3%;
- Tỷ lệ thôn, bản có cán bộ y tế đạt 100%;
- Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 86,4%;
- Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng hố xí hợp vệ sinh đạt 34,3%;

5. Về an ninh trật tự

- Trong năm 2022, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giữ vững; đồng bào các dân tộc luôn chấp hành tốt chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; không có tà giáo, đạo lạ, di cư tự do, nạn phá rừng, buôn bán ma túy, phụ nữ, trẻ em, tội phạm khác... trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ngày càng được tăng cường. Lực lượng công an chính quy tại các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi đã tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, đấu tranh kiềm chế, không để xảy ra tình hình phức tạp về an ninh chính trị ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2022

1. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc do Ủy ban Dân tộc chủ trì quản lý, chỉ đạo

1.1. Công tác thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 13/6/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; trong đó: Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh làm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban gồm: Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng ban Dân tộc tỉnh. Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 đã ban hành các Quyết định, gồm:

- Quyết định số 185/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 29/7/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 186/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 02/8/2022 về việc thành lập Tổ giúp việc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025;

- Quyết định số 201/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 23/8/2022 về việc điều chỉnh, bổ

sung thành viên Tổ giúp việc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.

1.2. Công tác triển khai thực hiện

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/8/2022 ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 30/8/2022 ban hành Kế hoạch triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2022;

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 24/8/2022 về việc tăng cường triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh;

1.3. Kết quả triển khai các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình và kết quả giải ngân vốn so với kế hoạch

a) Tổng vốn thực hiện Chương trình năm 2022: 163,863 tỷ đồng (trong đó vốn đầu tư phát triển: 100,923 tỷ đồng; vốn sự nghiệp: 62,94 tỷ đồng), phân theo các nguồn:

- Vốn ngân sách trung ương, tinh bố trí trực tiếp: 147,056 tỷ đồng, (trong đó vốn đầu tư phát triển: 84,116 tỷ đồng; vốn sự nghiệp: 62,94 tỷ đồng)

- Vốn ngân sách địa phương:

+ Ngân sách tỉnh: 11 tỷ đồng (vốn ĐTPT);

+ Ngân sách cấp huyện, xã: 5,807 tỷ đồng (vốn ĐTPT).

Riêng nguồn vốn tín dụng ưu đãi: Trung ương cấp 37,5 tỷ đồng.

b) Kết quả giải ngân vốn thực hiện Chương trình:

- Vốn thực hiện Chương trình: Đã giải ngân 6,549 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 3,997% so với kế hoạch vốn), trong đó vốn đầu tư phát triển: 3,4 đồng (chiếm tỷ lệ 3,37%); vốn sự nghiệp: 3,149 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 5%);

- Vốn tín dụng ưu đãi: Đã giải ngân 26,697 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 71,19% kế hoạch vốn giao.

2. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc khác

2.1. Về chính sách cấp muối i-ốt

Hoàn thành triển khai cấp muối i-ốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 tại huyện An Lão, Vân Canh, Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, Phù Cát, Hoài Ân, với tổng kinh phí thực hiện là 1.550 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao.

2.2. Về Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” tỉnh Bình Định năm 2022

Kế hoạch giao: 243 triệu đồng, đã thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch

giao. Cụ thể, đã tổ chức 4 lớp tuyên truyền bình đẳng giới, xây dựng 10 pano, cấp phát tờ rơi; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức 5 Hội thi nâng cao nhận thức về Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình và phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em cho hội viên phụ nữ.

2.3. Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

Kế hoạch giao: 620 triệu đồng, đã thực hiện 507 triệu đồng và giải ngân đạt 82% kế hoạch giao. Dự kiến đến 31/12/2022 thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch giao.

Tổ chức Đoàn người có uy tín đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm các tỉnh về mô hình phát triển kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức đi thăm các gia đình người có uy tín gặp khó khăn năm 2022 tại các huyện Vĩnh Thạnh, An Lão, Vân Canh, Hoài Ân, Tây Sơn và Phù Cát; tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chính sách dân tộc đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh Bình Định năm 2022.

2.4. Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào các dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” năm 2022 theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ

Kế hoạch giao: 481 triệu đồng, đã điều chỉnh theo Quyết định số 3559/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh còn 451 triệu đồng, thực hiện 376 triệu đồng, đạt 84% kế hoạch giao. Dự kiến đến 31/12/2022 thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch giao.

Cụ thể, đã tổ chức các hoạt động phổ biến thông tin, tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022; xây dựng 13 pano tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Phối hợp với Tỉnh đoàn, các Trường nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh tổ chức các diễn đàn; phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng phóng sự tuyên truyền về tảo hôn.

2.5. Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021

Theo dõi công tác “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” năm 2022 đảm bảo quy định.

2.6. Công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị vùng đồng bằng kết nghĩa với các thôn, làng vùng dân tộc thiểu số theo tinh thần Chỉ thị số 22/CT-TU ngày 10/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường hoạt động giao lưu kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị đồng bằng với các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số”

Số lượng đơn vị được UBND tỉnh phân công các đơn vị kết nghĩa với các thôn,

làng đồng bào dân tộc thiểu số là: 236 đơn vị/119 thôn (làng); cụ thể như sau:

Đơn vị hành chính sự nghiệp (gồm Khối Đảng, Mặt trận, Hội đoàn thể, công an, quân sự và hành chính sự nghiệp): Phân công 117 đơn vị kết nghĩa với 119 thôn (làng); trong đó, đã tổ chức Lễ kết nghĩa và tham gia hoạt động kết nghĩa 116 đơn vị; 01 đơn vị chưa được tham gia kết nghĩa. Đơn vị Doanh nghiệp: Phân công kết nghĩa 119 đơn vị; trong đó: đã tham gia kết nghĩa 111 đơn vị và 08 đơn vị mới giới thiệu bổ sung.

Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục vận động các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện việc kết nghĩa với các thôn (làng) chưa được kết nghĩa, đảm bảo 100% thôn (làng) có đơn vị, doanh nghiệp kết nghĩa.

2.7. Bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định số 771/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Kế hoạch giao: 315 triệu đồng, đã điều chỉnh theo Quyết định số 3559/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh còn 275 triệu đồng, đã thực hiện 275 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. Cụ thể, đã tổ chức 05 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho đối tượng 03 và đối tượng 04 trên địa bàn tỉnh.

2.8. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số

Kế hoạch giao: 198 triệu đồng, đã thực hiện đạt 100% kế hoạch giao. Cụ thể, tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022.

2.9. Tập huấn chuyên ngành công tác dân tộc

Kế hoạch giao 45 triệu đồng, dự kiến đến 31/12/2022 thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch giao. Hoàn thành kế hoạch tập huấn chuyên ngành công tác dân tộc năm 2022.

3. Đánh giá chung

3.1. Về mặt đạt được

Được sự lãnh đạo, hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy. Trong công tác điều hành đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bằng những chương trình, kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện tốt công tác. Đồng thời chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện cũng như quá trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện và đặc biệt là sự ủng hộ của cán bộ và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tỉnh, góp phần triển khai thực hiện các chính sách dân tộc đạt hiệu quả; nhìn chung, các chỉ tiêu, nhiệm vụ đều đạt kế hoạch đề ra, góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an ninh tuyến núi; đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào các dân tộc thiểu số không ngừng cải thiện; kết cấu hạ tầng tiếp tục được tăng cường đã góp phần ngày càng thay đổi bộ mặt nông thôn miền núi.

3.2. Về khó khăn, hạn chế

Việc tổ chức, triển khai và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 các huyện trên địa bàn tỉnh Bình Định triển khai còn chậm; một số nội dung tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi các bộ, ngành trung ương hướng dẫn chậm và chưa hướng dẫn nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện Chương trình.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2023

Để thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc và đạt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi như sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc năm 2023

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương có liên quan đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025, năm 2023.

Chỉ đạo các sở, ban, ngành lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án khác trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện tốt các chính sách khác được đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

2. Giải pháp thực hiện

- Chỉ đạo UBND các huyện thụ hưởng Chương trình đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện;

- Chỉ đạo các sở, ngành có liên quan hướng dẫn hoặc tham mưu giúp các địa phương tháo gỡ các vướng mắc, phát sinh (nếu có);

- Kịp thời đề xuất với Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 những nội dung kiến nghị của các địa phương vượt thẩm quyền giải quyết của tỉnh;

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu;

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Ủy ban Dân tộc:

- Sớm ban hành hướng dẫn thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình;

- Quy định cụ thể về định mức hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình, để địa phương có cơ sở để triển khai thực hiện (*Hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất*);

- Đối với Dự án 1 thì kinh phí đầu tư của Trung ương cấp cho Bình Định rất ít, trong khi đó nhu cầu thực tế cần hỗ trợ rất nhiều, cụ thể: Đất ở: 1.311 hộ; Nhà ở: 1.638 hộ; Đất sản xuất: 676 hộ; Công trình nước sinh hoạt tập trung: 34 công trình. Do đó, đề

ng nghị UBND cho rà soát, bổ sung kinh phí cho tỉnh;

- Đối với tiêu dự án 1 của Dự án 3: Đề nghị Ủy ban Dân tộc phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tham mưu Thủ tướng Chính phủ bổ sung đối tượng thôn đặc biệt khó khăn không thuộc các xã khu vực II, III được thụ hưởng chính sách phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân của Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 3 theo Quyết định số 1719/2021/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 - 2025. Bên cạnh đó, nhu cầu vốn Tiêu dự án 1, Dự án 3 giai đoạn 2021-2025: 293.492,797 triệu đồng và nhu cầu vốn năm 2021 và 2022: 103.850,600 triệu đồng; tuy nhiên, kinh phí trung ương cấp thấp hơn so với nhu cầu thực tế của địa phương. Do đó, đề nghị Ủy ban Dân tộc rà soát, bổ sung kinh phí để tăng cường công tác khoán, chăm sóc, bảo vệ rừng;

- Đối với Dự án 4: hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định nhiều trạm y tế đã xuống cấp và các tuyến đường giao thông đã bị hư hỏng nặng (bề mặt bê tông đã không còn nữa), bên cạnh đó, trên địa bàn tỉnh vẫn còn 03 làng (làng O2, xã Vĩnh Kim của huyện Vĩnh Thạnh; Canh Tiến, xã Canh Liên và Canh Giao, xã Canh Hiệp của huyện Vân Canh) vẫn chưa có điện lưới quốc gia. Do đó, đề nghị Ủy ban Dân tộc kiến nghị bổ sung kinh phí cho các dự án này;

- Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, điều chỉnh hướng dẫn ban hành Kế hoạch thực hiện các dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần theo hướng: Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 5 năm của UBND cấp tỉnh, cơ quan trực thuộc chủ trì dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần xây dựng và ban hành kế hoạch 5 năm và hằng năm phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là nội dung Báo cáo tổng kết công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ủy ban Dân tộc xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CVP, PVP NN;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh